¹ Annian. lib. xxv.

² Comite de his talis, de Dux Gent. Syntag. 1. — ³ Ann. lib. xxx.

ret, nec sudibus se communiret. Dumque tegunt turmiter latera, et exercitus pro locorum situ quadratis quidem sed laxis incedit agminibus; invasa subito terga pone versus arma cogentium principi indicantur, etiam tum inermi ad specula antea progresso. Quia concitus elade, oblitus loricae, scuto inter tumultum arrepto, properans ultimis ferre suppicias, revocatur alio motu, qui etiam antisignans, unde discesserat, paria perpeti munitabant. Que dum sine respectu periculi sui redintegrare festinal, ex alia parte cataphractorum Parthicus globus centurias adoritur medias; ac sinistro cornu inclinato acriter superbus, frontem stridoremque elephontorum impatienter tolerantibus nostris, contis et multiplicatis missilibus decernebat. Verum princeps volvante inter prima discrimina praeliorum, exilivit nostra succinctior armatura, eversorumque Persarum, et belliarum suffragines concubat et dora.

51. «Quos cum Julianus cavendi immemor diffusivisse trepidos, etis vociferando manibus aperie demonstrans, irasque sequentium excitans andenter effunderet semet in pugnam; clamabant hinc inde candidati, quos dejectus terror, ut fugientium mollem tanquam ruinam male compositi culmineis declinaret; et incertum subita sublata) equestris hasta, cuncte brachii ejus prastricta perstricta. costis perforatis, hastis in ima jecoris fibra; quam dum avellere dextra manu conatur, aento utrinque ferre digitorum nervos sensit excisos; et provolutus jumento, praeuentumque veloci concursu relatus in castra, medicinae ministeriis foveabatur. Moxque ubi lenito paulisper dolore, timore desit, magno spiritu contra exitum certans, arma poscebat et equum; ut reviso prelio, snorum fiduciam repararet, ac videbatur sui securus, alienae salutis sollicitudine vehementer astringi, eo vigore hect in negotio dispari quo Epaminondas ille dux inclutus, lethaliter apud Mantinea sanctius, et reversus ex acie conquirebat sollicite sentum; quod cum vidisset propriis, latiori vulneris, interiit; et qui animam intrepide amitterebat, jacturam clypei formidavit. Sed cum vires parum sufficerent voluntati, sanguinisque profluvio vexaretur, mansit immobilis; ideo spe deinceps vivendi absumpta, quod percontando, Phrygiam appellari locum illum ubi ceciderat, conperit, hic enim obitum se prescripta anditer sorte. » Hoc amplius debuit dñs suis Julianus, quod de loco sui exitus, sic cum responso ambiguo et voce aquivoqua fefellissent. Pergit deinde Ammianus referre militum post vulneratum imperatorem in eo bello insuperabilem fortitudinem, donec satiate vulnerum ambabus partibus fessis, nov' ut ait diremit certamina tenebrosa.

52. Sed idem rursus haec de Juliano, quem in extrema vita articulo sic orasse componit: «Haec dum ita agundur, Julianus in tabernaculo jacens, circumstantes allocutus est demissos et tristes: Advenit, o socii, nunc abeundi tempus e vita, impedio tempestivum; quam reposcenti nature, ut de-

bitor bona fidei, redditurus exulto: non, ut quidam opinantur, afflictus et morens; philosophorum sententia generali perdoctus, quantum corpore sit beatior animus; et contemplans, quoties conditio melior a deteriora secessit, letandum esse potius, quam dolendum; illud quoque advertens quod etiam dii celestes quibusdam piissimis mortem tanquam summum premium persolverunt. Munus autem id mihi delatum optime scio, ne difficultatibus succumberem arduis, neve me prociam unquam, aut prosternam: expertus, quod dolores omnes, ut insultant ignavis, ita persistentibus edunt. Nec me gestorum penile, aut gravis flagitiis recordatio stringit, vel cum in umbra et angulis emendarer, vel post principatum suscepimus; sed tanquam a cognitione calitum delhinetem, immaelatum (ut existimo) conservavi, et civilia moderatus regens, et examinatis rationibus bella gerens et repellens: tametsi prosperitas simili utilitasque consularum non ubique concordent; quoniam ceptorum eventus superae sibi vindicant potestates. Reputans autem justi esse finem imperii obedientium commodum et salutem; ad tranquilliora semper, ut nostis, propensior fui, licentiam omnem actibus meis exterminans, rerum corruptricem et morum; gaudensque nedum sciens, ubicumque velut imperiosa parens consideratis periculis objectit Respublica, steti fundatus, turbines calcare fortitorum assuetus. Nec falci pudebit. Interitum me ferro, dudum didici, fide fatidica praeveniente. Ideoque sempiternum veneror numen, quod non clandestinis insidiis, nec longa morborum asperitate, vel delicatorum fine dedeo, sed in medio cursu florentium gloriarum hume merui clarum et medio digressum. Equo enim iudicio iuxta timidus est et ignavus, qui cum non oportet, mori desiderat, et qui refugiat, cum sit opportunum. Haec tu loqui, vigore virium labente, sufficiat. Super imperialer vero creando caute reficeo, ne per imprudentiam dignum præteream; aut nominatum quem habilem reor, anteponit forsitan alio, in discrimen ultimum trindam: ut alumnus autem Reipublicae frungi; opto bonum post me reperiri rectorem. » Haec Juliani, seu potius Ammiani Livium imitans oratio; atque subdit:

53. «Post haec placide dicta, familiares opes junctoribus velut supremo distribuens studio, Anatolium quasivit officiorum magistrum. Quem cum beatum fuisse, Sallustius respondisset præfetus, intellexit occisum; acriterque amici easum ingenuit, qui etate ante contempserat sumum. Et flentes inter haec omnes qui aderant, anteriorate etiam tum integrata, inreparabat; humile esse, eculo sideribusque conciliatum lugeri principem, dicens. Quibus ideo iam silentibus, ipse cum Maximo et Prisco philosophis super animorum sublimitate perplexus disputans, biante latius suffossi lateris vulnere, et spiritum tumore coibente venarum, epota gelida aqua, quam petit, medio noctis horrore, vita facilius est absolutus, anno atatis altero et trigesimo. » Haec-

mus de ejus obitu Annianus, testis plane domesticus; cui adjungimus comparem, nempe Libanum sophistam, qui Julianum sic extinctum luculentia scripta oratione laudavit; in qua de interactione Juliani cum agit, Christianos ejus necis in crimen vocat, dum haec ait¹: «Quis igitur cum interemerit, audire quispiam cupit? Nomen ejus nescio. Non hostem autem percussorem cum fuisse, aperatum indicium est, quod ex hostibus nemo vulneris ejus nomine honorem et premium accepit; cum quidem Persarum rex per praecolum percussorem ejus evocaverit, et ingentia qui se indicasset, præmia percepturus fuerit; sed ne eorum quidem cupiditate quispiam est adductus, ut facinus sibi tantum per jactantiam arrogaret. Et multa profecto hostibus debetur gratia, quod cuius facti autores non fuerunt, ejusdem sibi gloriam noui vindicarunt. Sed nobis, ut imperfectorem requirenerimus, permiserunt, quibus illum diutius vivere, bono non fuit. Sunt autem isti, qui nullis vivunt legibus; qui quidem quod dum sunt conati, tunc demum cum possent, peregerunt; iniquitate reliqua eos cogente, cui sub ejus imperio locus non fuit; et maxime deorum cultu, cui ipsi maxime sunt adversari.» Haec enim Libanius, non obscure Christianos Juliani necis autores suggillans; haec quidem ille, quod hostium constare assertione, non ipsorum armis, sed telo Romano fuisse Julianum extinctum; nam Annianus² sic de Persis inferens ait: «Hocque viso, e salibus nos hostes diversitate telorum, ac verbis turpibus incessebant, ut perfidos et lectissimi principis peremptores. Audierant enim, ipsis quoque referentibus transfigis, rumore jactato incerto, Julianum telo cecidisse Romano. Verum,» inquit Socrates³, «Callistus satelles imperatoris, qui ejus res gestas carnifice heroico conscribit, bellumque id temporis confectum narrat, illum a daemone transfixum internisse, commemorat.» Quæ quidem opinio magis increbuisse visa est; qua occasione id a daemone, nempe a superiori minime admissum Ethnici existimant, paulo post dicendum erit.

54. Certe quidem a quoniam Julianus percussus interierit, hand satis fuisse exploratum scriptoribus illius temporis, immo nec iis cognitum, qui certamini interfuerunt, S. Gregorius Nazianzenus declarat his verbis⁴: «Quæ autem sequuntur, non uno modo ab omnibus referuntur, sed alii alii sermoni assentiuntur, calendarique addunt non minus eorum, quibus certamini interesse, quam quibus abesse configit. Nonnulli enim a Persis cum jaculis confixum fuisse affirmant, temere in hostes excursantem, atque huc et illuc vesame prostantem; idemque ipsi, quod Cyro Parystidio filio, acedisse; qui cum adversus Artaxerxes fratrem cum decem hominibus millibus ascendisset, egregieque pugnaret, temeritate tandem sua victoriam amisi. Alii huiusmodi quendam de eo sermonem commemorant

cum in sublimem quendam tumulum ascenderet, ut velut e specula exercitum lustraret, quantusque bello superfluisse cognosceret, magnasque copias, speque sua copiosiores perspexisset: quam grave et indignum fuerit, dixisse si hos homines ad Romanorum terras reduxerimus! quasi videlicet ipsis saltem invidenter. Quibus verbis inflammatum militem quendam, iraque precipitem actum, nulla salutis sua habita ratione, viscera ipsius gladio transfixisse.» At haec commenti sunt Gentiles in odium Christianorum, quibus refertus erat exercitus; quasi Julianus illos vivere agro animo ferret; in quem indignatum dixerunt exercuisse gladium militem christiaum. Sed haec ab ipsis scriptoribus ethnici sententia prorsus exploditur, qui pariter hasta cuspidem percussum Julianum fuisse testantur. Sed subdit his, omnia undique allata referens. Gregorius: «Alii rursus factum et ridiculum quendam barbarum (quales in exercitus comitatu, tum ad lenientes animalium molestias, tum ad exhilaranda convivia esse solent) hoc facinus perpetrasse ferunt. Nec desunt qui Saraceno cupiam egregiam hanc laudem arrogent.» Haec Gregorius de his, que a diversis ferrentur, easum incertum pro arbitrio contingitibus.

55. At quid ipse ea de re sentiret, superius prioris orationis exordio satis aperit, cum id ministerio angelorum factum affirmat his plane verbis: «Atque ut mihi latius præconium pateat, omnis celorum virtus, omnes angeli, quorum opera tyranus extinctus atque oppressus est; non Seon ille rex Amorrhaeorum, neque Og rex Basani, principes exigu, atque Israelem, hoc est, parvam orbis partem vexantes; verum draco ille, Apostola ille, magna illa mens, Assyrus ille, ille communis omnium inimicus et hostis cum multo furore in terra debachatus et communatus, tum multam iniquitatem in excelsum locutus atque meditatus,» etc. Rursum alibi⁵, vi numeris totum illud confectum esse negotium, tradit. At quid de his Basillii Magni successor Helladius scriptorum monumentis reliquerit consignatum, S. Joannes Damascenus docet his verbis⁶: «Quod autem imaginum institutio non nova, sed prisa sit, et apud sanctos et extinos Patres nota et usitata; disce ex his que in Vita beati Basili ab Helladio ejus discipulo, in pontificaliisque successore, conscripta sunt. Pius enim vir (ut ipse narrat) Dominae nostre adstabat in imagine, in qua Mercurii etiam celebris martyris figura descripta erat: adstab autem supplicans, ut impius Julianus Apostolata tolleretur. Ex qua quidem imagine didicit, quid esset eveniturum. Vidi enim martyrem ad exiguum tempus obscurum, non multo autem post instantem tenetem.» Hec ex Helladio Damascenus, qui sane commentatoris de rebus gestis Basili scriptus desideratur: nam qui exalt nomine Amphiphilii, scelus mendacis, haec de Magno Basilio atque

¹ Apud Niceph. lib. x. c. 34. — ² Annianus, lib. xxiii. — ³ Socrat. lib. iii. c. 18. — ⁴ Greg. Naz. orat. in laudem Attal. orat. 1.

⁵ Greg. Naz. orat. in laudem Attal. orat. 1.

⁶ J. Dam. s. de Longin.

Mercurio martyre longe diverse narrat; ne quis existimet, quae de Basilio scripta essent ab Helladio, eadem esse cum his, quae feruntur pulchro nomine Amphilochei. Sensit impostoram in primis Glycas¹, qui eo uno argum ento totum illud Amphilochei nomine scriptum commentum dissolvit, cum ait : « Quanquam enim prescriptum reperiens in libro de S. Basiliis miraculis, que magnus ille vir Amphilocheius litteris commendasse perhibetur, mandato perpetua Virginis Deiparae per sanctum Mercurium. Magni Basili precibus, desertorem hunc trajectum fuisse; non tamen haec narratio meretur, ut ei continuo fidem adhibeas. Quam ob rem istud? quoniam in eodem sermone legimus, Magnum Basilius Caesarere pontificem id temporis fuisse, cum eas regiones imperator improbissimus contra Persas expeditione susceptra peragraret. At vero aliter eximius ille Gregorius cgnomento Theologus memoria prodidit. Nam si Basilius, hoc ita narrante, in Pontio degebat sub initium imperii Valentis, qui a iugando post tempore regnavit, cum Casarece pontifex esset Eusebius, multo minus Julianus imperante Basilius anti-stitis munere fungebatur. De quo satis evidenter apparet, Julianum iter per Cappadociam facientem neque Basilius iste pontificem reperisse, neque ipsius Ecclesiarum ministrum esse. Consimili modo nec preceps est hoc nomine Deum Basilus pontifex, nec ad tollendum e medio desertorem Mercurius ille Christi testis fuit ablegatus, quippe si hoc pacto res gesta fuiset, obscurum non esset in hodiernum usque diem, a quo Julianus telo confixus fuerit. Nam ja-culo trajectum constat, auctore facti prorsus inco-gnito. »

56. At ipse tamen Glycas hand in eo nobis probari pretet, cum eam ob causam, quod ea communia Amphilocheii nomine scripta haberentur, deroga-t penitus fidem historie, quae autoritate Helladii citata a Danaseeno, quem ipse non vidit, alter tamen rem gestam recitans, egregie testata redditur. Sed non Basilio tantum haec per viam ostensa fuere; verum et euidam alii ad estra progredienti eadem divinitus innotuisse Sozomenus² auctor est, qui rem ita describit, cum in primis haec ait : « Epidem quisnam hujus cardis administer fuerit, nihil certi possum dicere, prater ea quae modo dicta sunt. Sed tamen, uti hi, qui de ea re consentientibus senten-tiis disserunt, affirmant : vera sane ea est opinio, quae est ad nos perlata, quae tradit, cum ultiō divina et medio subtatum esse. Cuius rei certissimum argumentum est divina visio, quam euidam ex necessariis ejus oculis accepit. Nam dicitur, cum ad Julianum, qui erat in Perside, ire maturaret; in loco quedam, qui erat in via publica situs, diversum, et adhuc penuria coactum, in ecclesia, que ibi erat, dormivisse; et secundum quietem vel reu- gestam vidisse, vel saltem somniasse; complures ex apostolis et prophetae in unum coactos, graviler de imperatoris contumelia adversus Ecclesias tacta con-

questos esse; inivissequie consilium, quid de hac causa faciendum esset. At cum diu de ea re esset deliberatum et adhuc eorum animi velut in dubio versari viderentur, duos e medio surgentes exhortates reliquos, ut bono animo essent, propterea fanquam ad defendendum Juliani imperium e Concilio egressos. Hominem illum, qui has res tam admirabiles contemplatus fuerat, iter de catero ne-glexisse. Atque dum metu perculsus hascitaret, quis hujus visionis exitus futurus esset; secundo eodem in loco somnum cepisse, vidisseque eundem apostolorum et prophetarum conventum; alique ex im-proviso velut e via in Concilium ingressos illos, qui superiori nocte ad Julianum expugnandum abierant; ceterisque mutuisse, cum occisum esse. » Ille Sozomen s. Al Niciphorus³ addit nomina illorum duorum, qui pererrunt festina ad necem inferendam Julianum; nempe « alterum ipsorum dictum esse Mercurium martyrem, alterum vero item martyrem Artemium ducem, ambos olim egregios milites christianos. »

« Utetnque res se habeat, » inquit Gregorius⁴, « lethale certe orbique universo salutare vulnus accepit, unoq[ue] facinore multorum permicione vetironum pueris Julianus exolyvit. Quod et ipsum miror, quomodo vanus homo, qui omnia hinc se scire existimat, hoc nimirum ignoravit, nimirum vulnus visceribus suis infligendum. » Ille quidem de per-cessore et vulnere accepto jam satis.

57. Qua autem isthaec sequuta sint, Theodoretus⁵ narrat his verbis : « Deinde, inquit, cum milites quererentur et ingemiserent, ex improviso cum vulneratum offendunt, rabie contra conditorem suum furentem : Martem bellicosum ipsi, uti promiserat, auxilium moxime tulisse. Apollinem falsa vaticinatum esse, Jovem denique fulminantem non in suum interfectorum fulmen torsisse. Itaque qui ante menses insolenter jactaverat, iam misere homini projectus jacuit. » Et paulo post : « Ferunt porro, ipsum tyrannum, simul ac plagi accepérat, manū protinus sanguine implexisse, illumque projecisse in aērem, ac dixisse : *Viciſtī, Galilæi;* et simul tum confessum esse victoriam, et blasphemiam (adeo enim a mente abalienatus erat) in Deum impudenter locutum. » Ille Theodoretus⁶, et alij plerique, Sozomenus⁷ vero haec habet, cum de his agit : « Alii autem memorant, cum, cum sanguinem manū ostendisset, illum in aērem jecisse, perinde atque soli iratum, quod Persis venisset subdisio, et se non servasset incolument; præseruit cum sua nativitatibus (sicul astronomorum scientia indicabat) velut dominus esset et moderator. » Ille ille. Ac probe sane divino coactus est nunquam in solem blasphemiam inforquere; ut quem potissimum coluisse, atque in laudem ejus hymnum celebrem con-scripsisset, ad postremum ita percitus proditionis eundem accusaret. Sed subdit Sozomenus : « At cum

¹ Ghe. iv. par. Annal. — ² Sozom. lib. vi. c. 2.

³ Niciph. lib. x. c. 37. — ⁴ Greg. Nat. oral. ii. in Jul. — ⁵ Theod. lib. iii. c. 20. — ⁶ Niciph. lib. x. c. 35. — ⁷ Sozom. lib. vi. c. 2.

essel revera moriturus utrum Christum videret nec ne (uti solet accidere, quando anima e corporis custodia egreditur, et res diviniores, quam quae ab homine conspici possint, vide) hand equidem habeo dicere: neque enim istud adeo a multis dicitur: verumtamen ut plane falsum rejicere non audeo: quippe cum credibile sit, alia etham his multo admirabiliora configisse, non alia de causa, quam ut constare possit, religionem Christianam non hominum studio et industria constitutam stabilitatemque esse. » Ille Sozomenus; cum tamen alii can rem hand dubium confirmant, nempe de ejus blasphemia in deos, et exprobatione in Christum, projectione illa sanguinis in altum facta, qua et exclamavit (quod tradit Nicephorus¹), *Suturare, Nazarene.*

58. At quomodo ipse, moriturus Julianus adsciscere sibi conatus sit divinos honores, Gregorius Nazianzenus² narrat, sic dicens: « Sed ne hoc quidem prætereundum est, quod præter alia multa maximum perdite illius amentie argumentum habet. In fluminis ripa jacebat, graviter ex vulnere agrotans. Cum autem per multos eorum, qui ante ipsius aetatem gloria floruerant, ni humana conditione majores censerentur, artibus quibusdam ex hominum oculis sese sustulisse, eamque ob causam pro diis habitos fusse sciret; ejusdem glorie cupiditate captus, simulque talis mortis genere interire propter temeritatis ignominiam erubescens, quid molitur? quid facit (neque enim simul cum vita improbitas extinguitur)? In profluentem corpus projicere conatur; ad eamque rem nonnullorum, quos maxime fidos arcanorumque conscos habuerat, opera utebatur. Qnod nisi quispiam ex eumuchis imperatoris hanc rem persentiens, scelerisque odio et execratione aliis prodens, huic conatu obstisisset; novus utique alias ex calamitate deus recordibus hominibus extisset. » Ille Gregorius de Juliano, non ignaro, Romulum in priuus eadem plane arte comparasse sibi divinos honores.

59. Quoniam vero id assequi Juliano minime licet, ne tali tantoque fraudaretur honore, domestici ipsius iacturam alia exocigilata arte emulatius compensarunt, dum eum ad superos currus elevatum fixerunt, idque testificatione divina probare conati: confiterunt autem ejusmodi commentitum oraculum his versibus³, tanquam ab Apolline illi viventi redditum:

Aque ubi Romanis Persas deciceris armis,
Usque Seleuciam bello progressus ad urbem;
Cœlesti tum te sublatum turbue currus
Evehet ignivomus, magnoque reponet Olympo.
Defunctum curia hominum, duroque labore:
Et patriam aethereas lucis renecabas ad aulam,
Unde caduca hominas progressus membra pebisti.

60. Fuit quidem ejusmodi Juliani casus eodem tempore momento cognitus sanctis viris, quo contigit; inio (sicut diximus) et præcognitus,

enim Athanasius de eo fuerat vaticinus, nubeculam illam inani tonitruo persrepente quam citissime dissolvendam, et de fabro jam parante loculum Juliano fatidica illa fuerat dicta sententia. At quid ea hora, que divina ultione tyrannus occisus est, divinitus ostensem fuerit magno illi anachoreta Juliano Sabbe, Theodorens⁴ sic narrat: « Porro autem Julianus cognomento Sabba (sic namque syriaca lingua vocabatur, cuius vitam in Historia nostra, quae Philotheus inscribitur, litteris mandavimus, eorum vivendi genus, qui sunt expertes corporis, in corpore imitatus; cum esset de Juliani minis certior factus, longe attentius preces Deo omnium moderatori adhibuit; atque eodem ipso die, quo Julianus imperfectus est, quanquam iter viginti dierum et amplius aberat ab exercitu, eadem ejus inter praecandum agnovit. Nam ferunt eum, dum dominum clementem et benignum supplex oraret, derepte fletum repressisse, et effusum in letitiam exultasse gandio, hilariisque vultu ecepisse intueri; quare voluptas, quam capiebat animo, manifeste declarata est. Quem familiares ejus cum ita mutantum cernerent, orasse, ut cansam letitiae sue ipsis indicaret. Eum autem respondisse: Aprum silvestrem, hostem vinearum Domini, debitas scelerum in Christum admisorum perpendisse penas, et mortuum jacere, ne amplius Christianis insidias struat. Quibus cognitis, omnes triumphare gaudio, et hymnum, quo Deo gratias agerent, cantare cooperant. Postea autem facti sunt certiores ab illis, qui mortem ejus nuntiabant, sceleratum illum tyraenum extinctum eadem die et hora, qua divinus ille senex Julianus eum recidisse cognoverat et prædixerat. » Ille Theodorens.

61. De Didymo autem ita Sozomenus⁵: « Eodem die Didymus, vir ecclesiasticus et divine sapientia ac pietatis studiosissimus, Alexandria atatem degens, supra modum dolebat, non modo ohi imperatoris scelera contra Christianam religionem admissa, sed etiam quod caeo errore vagabatur, et Ecclesiæ contemnebat. Haque jejunare, et Deum hac de re supplex orare ceperit. Qui cum ob hanc causam animo adeo sollicito ac mestio esset, ut sequenti nocte nihil comedeleret; forte in solio assidens, sommo oppressus est; ac velut extra se positus, videbatur sibi videre equos albos in aere cursare, et qui in eis vehelabantur, eos ita predicare: Nuntiate Didymo, hodie Julianum hac ipsa hora interfactum esse; ipseque idem illud Athanasio episcopo significet (latebat enim, ut dictum est, Alexandriae Athanasius, consilio Didymo). Didymus igitur illico sonno solitus surrexit, cibumque cepit. » Ille Sozomenus; eadem quoque de Didymo Palladins narrat⁶.

62. At hic siste gradum, lector, cum iam ad exitum extinuimus infensissimum omnium hostis Christianæ religiosus perveneris; atque memoria repeperi, mente cogita, expendeque animo, quot quaque

¹ Niceph. lib. x. c. 34. — ² Greg. Naz. oral. ii. in Jul. — ³ Extant apud Niceph. lib. x. c. ult.

⁴ Theod. lib. iii. c. 19. — ⁵ Sozom. lib. vi. — ⁶ Palladius in Eustac.

deo brevi temporis spatio, nondum quidem duorum annorum curriculis evolutis, divinitus edita opera fuerint; quibus tanquam manifestissimis signis atque impressis notis intelligas, divino numinibus Christianorum cure esse, inesseque in Ecclesia Catholica Deum, qui totam hauc agit et molem, regat, gubernet, tuncatur, atque conservet; neque humanaarum esse virium tanta praestare. Cum aliqui singulis ferme amis eadem, vel his similia, pluraque ejusmodi signa spectare fecerat, dummodo simplices fibi sint oculi atque puri; sed apud nos ista tu transiens intueberis. Carterum si ad opus consideres libeat, thesauros locupletissimos habes, duos inquam tomos a P. Thoma Bozio collegii nostri rectore imperiis editos; in quo quidem argumento, quanto ordine, rerum copia atque dicendi facultate versatus sit, tu ipse melius ex eis intelliges, quam ego ingeram: parco enim, quod inops sit illa probatio, que domestico perficitur teste. Sed erit plane, ut illa cuncta perlegens, intelligas quam fortis et inexpugnabilis sit Christiana religio, in qua fideles omnes sub centum illis militant signis; ita ut de Ecclesia Catholica digne occinas illud Jacob¹: «Vere Dominus est in loco isto,» meritoque et illud ejusdem adjicias²: «Castra Dei sunt hae;» atque adeo, ut licet sis hostis, et ab adversariorum partibus stes, si quid tamen veri studium in te reliquum sit, mox de eadem Catholica Ecclesia coactus instar Balaam exclamare cogaris³: «Quam pulchra tabernacula tua Jacob, et tenetia tua Israel, ut valles nemorosa, et hori juxta fluxos irrigui, ut tabernacula quae fixit Dominus,» etc. Sed jam reliqua, que ad Julianum pertinent, prosequanuntur.

63. Atque in primis quod ad diem ipsum, quo, sic divino ueliscente numine, extinctus est, spectat, enim VI kal. Julii diem clausisse extremum, ex Ammiano colligitur⁴: Socratesque id expresse testatur⁵ cum ait: «Ocubuit VI kalend. Julii, tertio anno sui imperii, septimo autem postquam a Constantio renuntiatus fuisset, atatis sue trigesimo primo.» Sed et ex die ejus occubitus, Dei licet astimare vindictam; cum ea die, qua ipsius rescripto passi sunt Roma nobilissimi atque innocentissimi auditi Constantini imperatoris Joannes et Paulus (de quibus superius fusius egimus), nempe sexto kalendas Julii, qua die natalis dictorum martyrum in ecclesiasticis tabulis adnotatus habetur, Julianus divinitus misso felo necatus habetur.

64. Quod vero ad ejus imperii tempus attinet, dum Socrates dicit Julianum anno tertio sui imperii vivendi finem imposuisse, plane hallucinatur: siquidem apertissime constat cum nec quidem in imperio post obitum Constantii explesse biennium. Cum enim Constantius imp. ex hac vita decesserit (ut auctore Ammiano dictum est) tertio nonas Octobris, Tauri et Florentio coss., anno Domini trecentesimo sexagesimo primo, cum statim Julianus solus

imperare cepit; certumque sit, cumdem hoc anno sexto kalendas Julii morte abreptum imperare desisse; dicere necesse est, cum minus habuisse in imperio ab expleto biennio menses tres et dies novem. Sed inde Socrati errandi manavit occasio, quod sub imperio Juliani a morte Constantii tres ponuntur consulatus; Tauri et Florentii, quo imperare cepit; Nevitiae et Mamertini, quem annum regnavit integrum, ac denique ejusdem Juliani consulatus quartus cum Sallustio, quo pariter occisus est: sed primi consulatus menses tres; postremi sex haud absolutos imperavit.

65. *Christianorum gaudium, et Gentilium memor.* — Auditio igitur de interitu Juliani ubique terrarum imperii certo perlato nuntio; qui devoti ab eo erant diis victimae christiani (secundum illud Davidicum¹: Latabitur justus cum viderit vindictam), excusso statim pavore atque merore, quo sub gladio tenebantur oppressi, exultantes, Deo canticum cecinere, instar Israelitici populi², cum insequebentur cerneret Pharaonem una cum exercitu ejus extinctum. Sed robustos Moab obtinuit tremor, obrigerunt habitatores Chanaam. Amplissimi, inquam, magistratus illi, ac gentilium superstitionis pontifices, quos ad restituendam propagandamque idolatriam Juliani elegerat, simulque ethnici omnes, christiani nominis hostes, cum suas ipsorum res magis magisque efflorescentes conspicerent, atque longe majora sperarent; eas omnes improviso turbine abreplas, spesque meliores excisas penitus esse cernentes, consternati sunt animo, oppressi dolore, ac pariter timore concussi; male consci, quanta licentia atque procacia toto hoc Juliani regnantis temporis spatio in Christianam religionem insultassent.

66. Qui autem tune rem altius atteniusque considerabant, Julianum non tam contra Persas, quam adversus Christianorum Deum, antiquius, diuturnius, acrisiusque bellum agendum extinctum considerantes, magnam Christi potentiam in Iohannum adeo perspicue demonstratam admirabantur: deorumque contra inbrevitatem attendebant in protegendo provehendoque in ampliore gloriam, quem scirent majore studio, quamquibus alius ante solerissimum numerum cultor, die noctuque pro eorum cultu fuisse sollicitum: sed et clarissime tune perspexerunt, esse illos penitus impotentes, nimurum privatum fulminibus Jovem, Martem armis, Mercurium talarium et caduceo, Herculem clava; Vulcani friguisse ignes, Victoriam factam improhe transfiguram; Castorem atque Pollicem castrorum custodes, jam factos eorumdem turpiter desertores, Isidemque nutricem, egentem. Erubescabant ad haec Gentiles, ac pariter ueliscentis Dei Christianorum vim ac fortitudinem admirabantur, ut ex his que sanctus Hieronymus scriptorum monumentis tradidit, intelligere facile possumus: nam in Commentariis in Habacuc³ prophetam haec habet:

¹ Genes. XXXIII. — ² Iblem XXXIII. — ³ Num. XXIV. — ⁴ Ammian. ab. XXX. — ⁵ Socrat. hb. III. c. 18.

¹ Psal. LVII. — ² Exod. XV. — ³ Iheron, in Habacuc, c. 3.

67. « Dum adhuc essem puer, et in grammaticae ludo exercebar, omnesque urbes victimarum sanguine polluerentur; ac subito in ipso persecutio-
nis ardore, Juliani munitatus esset interitus; elegan-
ter unus de Ethniciis: Quomodo, inquit, Christiani
dicunt, Deum suum esse patientem et invictum? Nihil
iracundius, nihil hoc furore presentius: ne
modico quidem spatio indignationem suam differre
potuit. Hoc ille ludens dixerit. Ceterum Ecclesia
Christi cum exultatione cantavil: Divisisti in stupore
capita potentium. » Est sententia Habacuc¹, iuxta
Septuaginta. Eruditus batur ipse hoc tempore sub
Donato grammatico, quem sepe suum magistrum
appellat; non autem sub Victorino, qui excultiori
literatura insignior habitus, desivit tunc publice
profiteri, cum adversus Christianos professores idem
imp. Apostata (ut diximus) promulgavit edictum.
Quotannis autem hoc Juliani obitus tempore Hiero-
nymus fuerit, qui se pucrum fuisse tradit; quoniam
res perdifficilis est et plurima indiget inspectione,
de hoc agemus inferius anno Domini trecentesimo
septagesimo secundo, cum de atate, quam vixit,
erit prolixior disputatio. Modo autem in rebus ad
Julianum spectantibus versetur oratio.

68. At in quod discrimen ex hoc tentalo et male
gesto Persico bello adductum sit Romanum imperium,
cum omnes luctu immenso eadem prose-
quantur historici, quid de his Patres scriperint, in
medium adducamus; et in primis quod sic ut Hiero-
nymus²: « Julianus proditor patriae sua, et Chri-
stiani exercitus jugulator, Christum sensit in Media,
quem primum in Gallia denegarat; dumque Romanos
propagare vult fines, perdidit propagatos. » Et S. Augustinus³ de eodem Apostata Juliano: « Cujus,
inquit, egregiam inuidem decepit amore dominandi
sacrilega et detestanda curiositas, cum vanis deditus
oraculis erat: quando fretus securitatee victorie,
naves, quibus vietus necessarius portabatur, incen-
dit. Deinde fervide stans inmodicis ausibus, et mox
merito temeritatis occisus, in locis hostilibus egemini
relicquii exercitum: ut alter inde non posset evadì,
nisi contra illud auspicium dei Terminii, de quo
superiore libro divinus, Romani imperii termini
moverentur. Cessit autem Terminus deus necessitati,
qui non cesserat Jovi. » Haec Augustinus. Sed et ex
Gracis Gregorius Nazianzenus⁴ eodem threnos
ingeminal de clade illata Romano imperio, necnon
Joannes Chrysostomus⁵ eam est pluribus prosecutus,
qua talis tantaque fuit, ut nullam hinc aequaliter
subierit Romana respublica, licet contigisset, ipsum
imperatorema captivum sub jugo teneri Persarum:
ad eo ut nec postea ultum advenerit tempus, quo
talis jactura potuerit resarciri, vel tanquam ignominiae
nota deleri. Quod si quis dixerit, maximo omnium
Romani imperii danno Julianum esse natum, veri-
tatis scopum collimasse, omnes recte judicantes
aque sunt consensu. Ut plane habuerunt, unde plu-

rimum erubescerent Libanius et alii illi similes, qui
Juliano viventi adulati turpiter fuerant, dicentes,
eum magno Romani imperii bono a diis esse con-
cessum; necnon illi, qui haec tam excelsa præconia
incisa etiam silicibus posteriorum memoria com-
mendarunt; quorum hic tria vetera monumenta⁶
describenda curavimus; est enim ejusmodi prima
inscriptio :

IMP. CAES. FL. CL. JULIANO. P. F. VICTORI
AC. TRIUMPHATORI. SEMPER. AVG.
P. M. IMP. VII. CONS. III. BONO
REIP. NATO. PRO. CONS.

Secunda vero inscriptio sic se habet :

ÆTERNO. PRINCIPI. D. N. FLAVIO.
CLAUDIO. JULIANO. UBIQVE
VENERANDO. SEMPER. AVG. BONO
REIP. NATO. ORDO. POSSESSORESQUE

Tertia vero talis est :

IMP. CES. D. N. FL. CL. JULIANO
SEMP. AVG. P. M. IMP. VII. CONS
III. BONO. R. P. NATO. PATRI
PATRILE. PRO. CONSS.

Talia igitur tantaque ethnici de Juliano conceperant,
ut ubique locorum ejusmodi titulo BONO REIPUB.
NATO, signa illi dicarent; sed eventu contrario ob-
scurata penitus remansere, oblita eneo, exposita
enjuscumque Iudibrio; ut lapides, licet clangues,
iudei decoris notis clamarent tamen ignominiam
Juliani.

69. *De sepultura Juliani.* — Jam vero agendum
de funere ignobili et infami Apostata sepultura, de
quibus pauca haec Ammianus⁷ : « Corpus ejus
curatum pro copia rerum ac temporis, et ubi olim
ipse statuerat conditum fuit, » nempe Tarsi in Cili-
cia: haec tantum ipse; caelera retinet, nempe a Per-
side in eum usque locum, ubi cadaver condidum
erat, solemnis processio, et quo honore, quibusve
laudibus a singulis acceptum sit civitatibus, cum
quem triumphantem expectarent imperatorem, in
feretro supinum suscepserunt. Sed Gregorius Nazian-
zenus, nolens tanta gloria tantum imperatorem pri-
vatum sepultura donari, sic rem, ut est gesta, pro-
sequitur, jam ante locutus magnifice de funere
Constantii imp. cum subdit⁸: « Ille, » Juliano scilicet,
« contra cum turpis et flagitiosa expeditio, tum
turpior atque ignominiosor redditus configit. Evagi-
tabatur enim a populis et urbibus; publicisque atque
scurrilibus vocibus, quarum nunc quoque permitti
meminerunt. Quia vero haec ignominia erat? Min-
et Instriones cum agebant, omniisque scene turpitudine
lasciebant, fibia caentes et saltitantes; eique

¹ Habacuc. iii. — ² Hier. epist. iii. — ³ August. de Civit. Herib. v.
(v. 21). — ⁴ Greg. Naz. orat. ii. in Jul. — ⁵ Chrys. contr. Gent.

⁶ Extant in lib. Inscript. antiqu. Smet, pag. 156. u. 17. 15. 16. —
⁷ Amm. lib. xxv. — ⁸ Greg. Naz. orat. ii. in Jul.

fidei abjurationem et cladem, vitaque finem exprobantes; nihil denique ex iis non facientes ac dicentes, quibus hujusmodi homines, qui pro arte praeacitatem et contumeliam habeunt, insolentius utuntur; quoad eum tandem Tarsensis civitas cepit, hand seio quomodo et ob quam causam hac injuria multata: hic illi templum infame, tumulsum impurus et exerandus, ac ne spectabilis quidem piorum oculis. » Huicque Gregorius; qui tamen alibi, cum Athanasi celebrat laudes, haec etiam habet de ejusdem Juliani corpore tradito sepulture: « Quem magnificum et honoris cupiditate flagrantem transmiserat, cumdem mortuum reducit, nec miseratione quidem quemquam pernoventem; immo (ut mihi quidam narravit) nec ad sepulturam assumptum, sed a terra, qua propter ipsius seclusus tremore affecta fuerat, excessum, astisque vehementi projectum, insequentis (ut opinor) supplicii primordium. » Haec Gregorius.

50. At sicut toto illo revectionis cadaveris e Persia in Ciliciam tempore aequa fuit de Juliano omnium deriso ac subsannatio; ita iisdem pariter probris affecti sunt philosophi illi, magi, atque augures, quos carissimos amicos, certaque victoriae desponsores secum in Persidem duxerat Julianus: hos infelices diceris, sannis, scommatibus, ac denique sibilis vulgus insectabatur; idque Antiocheni prasertim, ubi diutius cum Juliano fuerant commorati, et magno in honore habiti. Fuisse enim ejusmodi voces Antiochenorum in Maximum philosophum una simil clamantium, Theodoretus¹ testatur, qui ait: « Urbs vero Antiochia ut primum tyrannum trucidatum intellexit, epulas publicas crebrosque conventus celebrare, et nou in Ecclesiis solum et martyrum monumentis tripudiare, verum etiam in theatris crucis praedicare victoriam, et tyranni vaticinia irrisione et ludibrio habere coepit. Voces autem Antiochenorum contra eum emissas ponam quidem hoc loco, quo carum memoria possit ad posteritatem remanere. Nam uno ore clamabant omnes: Ubi tua, o Maxime, o stolidi, vaticinia? Vicit Deus et Christus ejus. Per id enim tempus erat vir quidam nomine Maximus, qui tametsi philosophum se esse profitebatur, etiam tamen revera magna, futuraque se posse praedicere jactabat. » Haec Theodoretus.

51. Sed eo magis tam in Julianum, quam in ejus consiliarios et sacrificios est clamatum, cum post obtum ejus, custodiibus et regis palatii amotis, resarari penetralibus, et abditi recessibus per vestigatis, inventa sunt humana corpora² extincta, iam putredine exesa, que ipse cum suis adeo execranda sacra immolaverat diis; quorum et ad futurorum rerum scientiam consequendam, apertos ferro visceribus, extra solebat inspicere; unde infelix de vincendo Persis, coramque potiendo regno, et nobili de barbaris debellatis adspicendo triumpho certis ut sibi videbatur) ex signis spem hand dubium

conceperat; adeo ut ante victoriam cecinisset paena, seque ipsum Alexandrum Magnum esse factasset; sibique dixisset, aequa ac illi olim, usque ad Indos, omnibus debellatis hostibus, patre aditum, assecantibus Romanum exercitum deorum phalangibus. Probrusa haec de humanis hostiis immolatis (ut dictum est superius) tum Charis in Mesopotamia, tum vero abundantius Antiochia sunt reperta, et in lucem prodita, publiceque exposita, velut egregia trophya de hostibus debellatis erecta: cum in illum, loco triumphalium acclamationum, ab universo populo sunt jactata convicia, repetita probra, ac iterata etiam continuaria: Deoque simul immensae acte gratiae, quod a tali immannissimo Scythia Romanorum liberasset imperium.

72. *De Libanio et Anniano laudatoribus Juliani.* — Discrecabantur haec audientes Gentiles et erubescabant, cum nulla satis idonea ad excusandam deorum imbecillitatem, immo et proditionem, qui falsis promissionibus a limitibus Romani imperii exercitum abduxissent et in manus hostium congeissent, verba suppetenter. Unus tantum repertus est Libanius sophista Antiochenus, Juliano (n) vidiimus magno amicitia vinculo adstrictus, qui funebrem in ipsius imp. laudem scriperit orationem, qua enim pro arbitrio laudibus in celum exxit, et inter numina collocavit. Sed quid in ea homo vanus sonuius edutierit, Socrates³, qui eam legit, his verbis significat, cum in eundem Christianam religionem subsannarente invehitur: « Porro autem cum Libanius sophista Christianos salte irrideat his verbis: Hominem ex Palastina orinendum, Deum Deique filium faciunt: mihi videtur penitus oblitus, se in extrema oratione sua, Julianum in deos retulisse, in hunc modum: Primum, inquit, mortis illius nuntium parum aberat quin lapidibus obruiseret, tanquam contra deum mentitum; » quod scilicet Julianus deus factus, mori non posset; sed subdit: « Deinde paulo longius progressus: O daemonum, inquit, alunne, daemonum discipule, daemonum denique assessor. Quanquam ille alter ista intelligebat, tamen cum nomen ambiguum, quo etiam diabolus significatur, non vitaret, eadem visus est dicere, que Christiani in probris objectandis dicere conuerterunt. Quare si ad quemquam laudibus ornandum omni studio incubuisse, nomen ambiguum vitare eo modo debuisse, quo aliam vitavit vocem; quam quidem, cum esset ob eam reprehensus, a suis libris prorsus delevit. » Haec Socrates: idemque testatur, eadem de laudibus Juliani oratione Libanium recensuisse libros ab eo compositos, cum superius⁴ de ipsa item oratione tune ab eo scripta mentionem faciens, sic ait:

73. « Eodem tempore Libanius sophista orationem, qua mortem deflevit Juliani, composit, eamque *Julianum*, sive *Finebrem* inscripsit; in qua non modo omnes ejus res gestas illo dicendi genere, quo hominum laudes celebrantur, persecutus est,

¹ Ibidem lib. iii. c. 22. — ² Ibidem lib. iii. c. 21, 22.

³ Socrat. lib. iii. c. 19. — ⁴ Ibidem ibid.

sed librorum etiam, quos contra Christianos ediderat, et quod in illis Christianorum scripta ridicula, nugisque referat monstraverat, mentionem fecit. » Sed de illis superius scitis. Addit anchoriferius, scriptum ab eodem Juliano commentarium, quem *Cynicismum* inscripsit. Cynicorum quippe philosophorum fuisse studiosissimum, epistola illa, quam adhuc, cum Caesar eset, seripsit ad Maximum, declaravit. Lucubravit quoque librum illum, cuius est titulus, *Cæsares*; non aliam puto ab causam, nisi ut ea occasione carperet Constantium, quem ueste indutum muliebri deo deliciarum conjungeret una cum filiis, se vero Solis filium, Mercurii sententia comprobaret; ubi hinc in fine ridicula habet: « *Dii* vero, impietatis vindices, ut ipsum Constantium, ita et ejus filios cruciabant, sanguinis cognatorum fusi penas exigentes: donec Iuppiter in Claudi et Constantii gratiā a malis respirare cessit. Tibi autem (Mercurius, ad me sermonem dirigens, inquit) leci, ut solem patrem agnosceres. Tu vero ejus praeceptis obtemperabo: illum tibi tutum portum et perfugium, dum in vix agis, compara; quando vero oportebit hinc excedere, cum bona spe tibi dennō propitium ducem constitue. » Hisque verbis imposuit finem orationi. Sed ex impietate concepla spe cum vana fefelit; quippe tali parenti frustra confisus, cum se tum a Persis victum, tum vero a Christo (quod acerbius illi fuit) superalium cognoscet, plane desperans, ac numina blasphemans, e vita excessit. Porro quod ad ejus scripta pertinet; praeter Misopogonem, alias quoque serpsit orationes. Sed de ejus scriptis alibi pluribus ex Suida.

74. Quod vero ad illius laudatorem Libanum spectat, ex ea plane oratione, quam post obitum Juliani in ipsis laudem conscripsit, qua et non leviter Christianam religionem carpit, prorsus eluditur commentum illud, quod sub falso Antiochii nomine narratur in Vita Magni Basili; quo feretur, Libanum persimilem de interitu Juliani (quam Basiliū vidiisse diximus) visionem noctu per somnum conspisse, cum esset in castris: quem tamen ex litteris Juliani constat Antiochiae fuisse relictum. Sed et quod ibidem dicitur, ipsum Libanum septimo post obitum Juliani ab exercitu fugientem, ad eundem Basiliū Cæsaream convolasse, atque ejus nuntiassse obitum, petiisse fieri christianum, consequuntur esse sacrum baptizatum, atque una cum ipso Basilio commoratum esse: sunt haec plane digna risu, que et fidem derogent nonnullis, que ab aliis accepta, in eadem Vita vera esse probantur. Talis profecto est opera impostorum, ut cum falsa ingerauit, vera mendaciorum admixtione corrumpant. Repugnant his etiam quae post haec ab eodem Libanio ad eundem Basiliū epistola scripta sunt. Sed de Libanio Eunapius Sardianus hanc inter cetera: « Nemo omnium, inquit, qui a Libanio affecti, et in familiaritatē recipi fuerant, abit a mors immunit: nam quali quisque erat ingenio, confestim morar; illiusque animum in vita, an virtutes pro-

mior esset, perspectum habebat: egregius artex in exprimenda atque ex vero configenda morum similitudine in utramque partem. » Itae et alia Eunapius. Tribuit et hoc illi vitio Socrates⁴, quod pro tempore instar Protei, diversos animi vultus molare solet: nam regnante Constantio, eum scriptis misericordie commendavit; cum vero defunctus est, criminosis eundem contumeliis deturpavit. Caruisse autem in ore Libanum tradit Eunapius, usui tamen habuisse mulierculam concubinam, obissequē longa senectute confectum. Cælerum licet in aliis luctationibus suis Libanibus Gentilibus sapiens et eruditus videri potuerit, in duabus tamen illis ab ipsis Ethnieis pariter collaudatis, altera que de Daphne inscripta erat, altera vero de landib⁹ Juliani, quarum meminimus, apud viros prudentes atque discolors magne insipientia specimen edidit; visusque iisdem est flaccidus, mollis, languidus, eneratus, ac scena dignus; cujus dictio levis comedī potius, quam que eius personam ageret, gravissimi oratoris referret exemplum.

75. Caeterum in conscribendis Juliani rebus gestis, celebrandisque ejus laudibus, aquo rem se præbuit Ammianus; qui etsi in his (ut saepe demonstratum est) finem interdum veritatis transgressus est; tamen in memoriam revocans, sibi non encomiasta, sed historici fore numeros exsolvendos: post contexta præconia Juliani virtutum laudans ejus justitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, castitatemque cum liberalitate conjugem, nec non in militari disciplina solertiam; vita tandem paues, licet profixore indiguiscent oratione, ita perstrinxit⁵: « *Levioris* nempe erat ingenii; verum hoc instituto rectissimo temperabat, emendari se, cum deviaret a fruge bona, permittens: » sic plane restituenda lectio est; cum pro *levioris*, aliqui codices legant *leterioris*, alii *leterioris*: haec enim exploditur penitus posterior lectio, cum ab auctoris sententia discrepet; cuius institutum est, in his virtutis, et qua in homine corrigenda fuisse non virtutes describere: verum nec quod prior habet, fuisse leterioris ingenii, auctoris sensu satisfacit. Quoniam rem textus emendatio illa placuit, qua ab eruditio viro Billio in suis observationibus adiicitur: ut loco *leterioris ingenii*, sit restituendum, *levioris ingenii*: etenim levitatis notam eidem Gregorius Nazianensis⁶ inurit; qua quidem germana lectio ex ejusdem Ammiani verbis superior positis restitutur: signum alibi⁷ idem levitatis peccatum mendicans, haec in eundem prorsus sententiam verba habet: « *Levitatem* agnoscenti commotio ingenui sui, præfectis proximisque permittebat, ut fidenter impetus suos ahorsum tendentes, ad quæ decebat, montu opportuno frenarent. » Ha Ammianus, sed subdit de aliis ejusdem Juliani vitis haec misciper⁸:

76. « Lingue erat fusioris, et admodum raro silentis; præsagiorum scisitatem minime deditus,

⁴ Socrat lib. iii. c. 49. — ⁵ Ammian lib. xxv. — ⁶ Greg. Naz. orat. i. in Jul. — ⁷ Ammian lib. xxxi. — ⁸ Idem lib. xxx.

ut æquiparare videretur in hac parte principem Hadrianiū; superstitionis magis, quam sacrorum legitimus observator; innumeris sine parcimonia peccantes mactans; ut astimarebatur, si reverberasset de Parthis, boves jam defuturos: Marci illius similis Cesaris, in quem id accepimus dictum, *αἰεὶ τὸν Μαρκὸν τῷ Κτίσας· ἐν συνεπει, τούτῳ τὸν πόλεμον, vulgi plausibus ketus, laudum etiam ex minimis rebus intemperans appetitor, popularitatis cupiditate cum indignis loqui sepe affectans.* Subdit his post alia de legibus ab eodem injuste latet. At si cupis summatum scire hominis pravae mores, ac presertim levitatem, quam in eo omnes redargunt, canique certis signis representatam, simulque ejus exitum infeliciem; accipe divinum diu ante promulgatum atque posteris commendatum oraculum, inter divina scriptorum monumenta reconditum, in quo mireris videre expressum in omnibus Julianum; sic enim se habet¹: « Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, lerit pede, digito loquitur, pravo corde machinatur malum, et omni tempore iurgia seminat. Huic exemplo veniet perditio sua, et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam. » Hac in sacris proverbiis Salomonis, Juliano in omnibus congruentia, hæc dicta sint de apostolis omnibus.

77. *Orationes a Gregorio Nazianzeno in Julianum conscriptæ.* — Sed age jam hominis turpitudinum monumenta vetera reseramus. Extant due ingentes sceleribus Juliani semper columnæ, due iniquam ille a Gregorio Nazianzeno orationes in Julianum conscriptæ, quarum excellentiam haud satis digne laudare queant clarissimi oratores; easque prindens quisque dixerit duo fulmina, magno enim fragore tonitrii, veritatis luce cornuta, in horrendum monstro valido impetu ceditus missa: ex quibus pro instituti ratione salis erit hic pauca, quae ad finem, nempe posteriori oratione, congruam homini panegyriū absolutorius, minus tanto dignum imperatore, illi offert, hæque habet²: « Haec nostra, hoc est, Galilaeorum; haec contemplorum et alijectorum hominum narrations: haec nos, qui Crucifixum adoramus: haec piscatorum, et (ut ipsi aint) imperitorum discipuli: haec nos, qui eum vetulus sedemus et psallimus: haec nos longis jejuniis confecti et examines: haec nos, qui frustra vigilamus, atque in nocturnis stationibus nugamur: et tamen vos prosternimus. Ubi sunt grammatici? Ubi consiliarii (libet enim ab indoctorum nostrationum quodam, ut idem vobis videtur, triumphalem hymnum mutuari)? Ubi sacrificia, et sacra, et mysteria? Ubi vietnus tam aperke, quam occulte? Ubi aruspiciars, que laude ac predicatione effertur? Ubi præscientie vanitas, et ventriloquorum signa? Ubi clara illa Babylon sermone celebrata, et orbis universus terrarum per exiguum et execrandum sanguinem cognitione perceptus? Ubi Persie illi et Machi, qui mandibus tenebantur? Ubi dii illi, qui dueabantur, et deducebant, et propugnabant,

simulque pugnabant? Ubi illa adversus Christianos oracula, et mine, nostrique ad præstítulū diem etiam ad ipsum usque nomen oppressio? Evanerunt omnia. False sunt, diffluverunt, sonno similes extiterunt impiorum jaetationes. » Et paulo post, recitat Sennacherib³ exemplum in Judeos temere insultantis, et Ezechie in Deum Israel spem habentis, haec addit:

78. « Nos autem, quibus nulla alia arma, nec muri, nec praesidia, prader spem in Deum, reliqua erant, utpote omni humano auxilio prorsus destituti ac trumealis; quem tandem alium aut precum auditorem, aut minarum depulsorem habituri eramus, quam Deum, qui jurat adversus superbiam Jacob⁴? O incredibilis narrationes! o rerum spe conceplarum temeritatem? Damnonibus instar cujusdam victimæ, promissi fueramus: ac magna illa Dei hereditas, gens illa sancta, regale sacerdotium, minus speci præmium, atque unius bellii palma facili eramus. Hac tu scilicet Christianis ob sahitem per eos male acceptam præmia retulisti? » cum scilicet a vindice Constantii imperatoris gladio puer subductus esset. « Hac Domino Deo tuo rependiisti? Ac prius quidem, enī Deus suam pro nobis iram adhuc sustineret atque differret, nec dum omnem zelum suum inflammasse, verum sublimes adhuc adversus impium manus haberet, atque arcum fametsi jam adductum atque paratum per vim retineret, tantisperque expectaret, dum tota illius improbitas, quasi supputridus et malignus quidam morbus erupisset (hie enim divini iudicij mos est, vel ut per penitentiam salutem afferat, vel justus puniat), tum nos ea quæ siebant, agre et acerbe ferentes, atque ad futurum animis fatigentes (nec enim ipsius benignitatem suis absconditam cerebamus), bas ad eum voces emittebamus, partim Dominum invocantes, partim vel apud benigimum et facilem patrem conquerentes, partim velut exprobraentes et cum eo exposulantibus, ut solent qui in dolore versantur. Ut quid⁵ Deus repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascae tue? » etc. Et paulo post: « Haec quidem ipse prius et cogitabam, et ad Deum clamabam. Num autem quam diversas voces assumo! Impiorum exitum deinceps luger; iisque qui nos odio habent, benignum me præbeo, atque hujusmodi verbis utor: Quo modo⁶ facti sunt in desolationem! subito defecerunt, perierunt propter iniuritatem suam; tanquam pulvis, quam turbo astravit; tanquam lamgo, que a vento dispergitur; tanquam ros matutinus, tanquam emissæ sagittæ stridor, tanquam tonitrui impetus, tanquam fulgor emicans. » Et post nonnulla de Gentilium salute, quam cuperet, eloctus, in triumphales rursus voces erumpens, haec addit:

79. « Mihi, inquit, rursum in triumphalem cantum sese oratio referet. Cecidit⁷ Bel; contritus est Dagon; palus factus est Saron; pudefactus est

¹ Prov. vi. — ² Greg. Naz. orat. ii. in Jul. — ³ Isai. xxxiii.

⁴ Reg. xviii. — ⁵ Amos. vi. — ⁶ Psal. lxxviii. — ⁷ Psal. x. — ⁸ Isai. xlvi.

Libanus. Non jam fatuum imperare jubebunt, hoc est idolorum agmen molns et sensus expers : nec inuscum querent deum Accaron, aut si quid ea magis est ridiculum : non jam lucos et excelsa loca mente concipiunt, montemque omnem frondosum et umbrosum. Non jam filios suos et filias demonum immolabunt; quod olim Israel a prophetis⁴ abiecitur. Sed quid haec colligo? Ad presentia et nostra me convertam : non jam in sacras nostras aedes pravos oculos conjicent : non jam aras, a purissimo et ineruendo sacrificio nomen habentes, celesto sanguine contaminabunt : nec loca non admunda per impia allaria probro ac dedecore afficiant : non jam sacrilega manu votiva dona diripient et profanabunt, impietatem avaritiae cunctantes : non jam presbyterorum canitatem, diaconorum sanctitatem, virginum pudorem contumelia perfundent : non jam in sanctorum incisorum viscera fedos et impuros porcos immittent, ut simili et pabulo, et visceribus saffientur : non jam martyrum sepolcri ignem admovebunt, ut per eorum ignominiam alios a certamine deterreant : non jam sanctorum reliquias cum vilissimis ossibus per contemptum permixtas flammis absument, aut in ventos spargent, ut eo honore, qui ejusmodi hominibus debetur, eos privent : non jam calcedram pestilentie construentes, maledicta et convicia adversus episcopos, et presbyteros, atque etiam prophetas et apostolos, Christumque adeo ipsum conjecta, pro deficitis habebunt : non jam adversus nos dies festos ac laeos agent, legis interdicto ab adulterina doctrina nos excludentes, perinde atque eadem opera linguis quoque nostras obstruunt. Age, imperatorias tuas et sophisticas orationes, atque inevitabilis tuos syllogismos, et enchyremata deprome. Videamus qualia etiam piscaiores et rusticci apud nos loquuntur.» Atque post multa de iniuriis deorum potentia, cassaque virtute, corumque valetinii risu dignis, diserte locutus, hac denunia apostrophe premissa peroral⁵:

80. «Hoc tibi pro pede tit minnus, vir optime et prudentissime (libet enim tuis te verbis affari). Haec nos, qui praeflara illa et admiranda lege tua a litterarum studiis exclusi fuimus. Vides tandem quod in finem usque faciliuri, nec edictis tuis perpetuo silentio multatandi eramus, sed liberam tandem vocem emissuri, tuaque stultiae indicem et confutatrixem. Ut enim cataracte Nili ab Ethiopia in Agyptum cadentes, et solis radii tamelsi nube aliquantis per obducantur, nulla arte inhiberi quennt; sic nec Christianorum linguis compedes injici, portenta vestra proscendentibus. Haec a Basilio et Gregorio habes combatum tuorum adversariis atque hostibus, quemadmodum et ipse arbitrabaris, et alius persuadebas, minis tuis nos videlicet ornans et celebrans, acrinusque ad pietalem acuenus; quos et vita et doctrina et mutua amitorum concordia clares et nobiles jam inde a Gracia cognoscens, honore cyclopeo afficiebas, postremoque ad persecutionem

reservabas, et fortasse velut triumphale quoddam donum demonibus offerre proponebas, si te a Perseide redeuent excepissent; aut etiam ad barathrum tunum abripere sperabas, multum opinione falsus. Neque enim adolescentibus illis ignaviores sumus, qui in flammis rore perfusi sunt, et belluas per fidem vicerunt, » etc. Ac rursum :

81. « Hanc orationem pro Porphyrii mendacis et defraudentibus habe, quibus vos tanquam divinis vocibus gloriamini; aut etiam pro tuo Misopogone, seu Antiochica (nam utrumque orationi titulum inscribis), qua quid apud Christianos abjectus aut contemplitus? cui tun quidem purpura magnitudinem afferbat, et palpoles illi, qui tua omnia laudibus in celum ferabant: nunc autem barba corrupta est et raptata, simulque cum iis, a quibus elaborata est, irriga. In qua tu quidem eo nomine valde intumesces. » Atque denum : « Hanc a nobis semper interignominia columnam habes, Herculeis columnis sublimiorum atque insigniorum. Illae enim undatulata loco fixe sunt, illisque solis sunt, qui illuc perrexerunt, conspicua : haec autem fieri non potest, quin viva et agibilis omnibus immotescat; quam futurum quoque tempus (mibi credo) suscipiet, te tuaque sceleris proscendentem, exterosque omnes erudientem, ne eadem audacia adversus Deum efferauntur; ne aliqui cadem criminis perpetrantes, iisdem quoque penitentia muletentur. » At Gregorius haec tenus. Hisque jam loco funebrium panegyricorum perpetua ignominiae titulo inscriptis sepulture commendetur Apostata; cum et justo Dei iudicio factum sit, ut quos alii cum lantantes commentarios conscripsere, omnino perierint; utpote quod que mendaciis nituntur, stabila firmaque esse non possint: que vero a Gregorio scripta sunt, veritatis soliditate constantia, aernitati consecrata tanquam in adamantino ungue conscripta immortaliter perseverent: ancor est enim Zozimus⁶, complures historicos et poetas res Juliani persecutoris fuisse: sed et Eunapius testatur, se res ab eo gestas per annos singulos collegisse atque scripsisse; at perierunt haec omnia, simulque oratio panegyrica Libanii, necnon carmen Gallisti, cuius superius mentio facta est.

82. Quod autem Basilio in primis nomine, suoque denum offerat Gregorius ejusmodi minnus orationis; non sic quidem accidit, ut eandem una simili elaborant, quod in his conscribendis alter indigeret alterius ope; sed quod, cum ea tuerit oratio a Gregorio elucubrata, dum in solitudine Pontica una simul cum Basilio versaretur, scilicet vita instituti, ita et lucubrationum ac reliquerum laborum esset una communicatio atque indiscreta conjunctio. Sic enim ambo et frequenter populi, et conturbatione homicium subduxit divinus Spiritus, atque in locum desertum impulit, et in Pontica solitudine velut in pharetra sua sagittas electas abscondit, ut opportuno tempore postea educeret ad fir-

⁴ Psal. cv. — ⁵ Greg. Naz. orat. ii. in Jul.

ciendam vindictam in nationibus, et increpationes in populis : quarum altera (ut vidimus) fulgi is instar sic jaenlatum est celsam turrim, mentem magnam, superbiam ipsam atque fastum imperatoris Apostata extollente se aduersus scientiū in Iei, ut ignominia se ille prestratus, conversus sit in f. bullam et opprobrium, expositusque omnium derisionibus atque sibilis : alteram vero, majorem stragem idem divinus Spiritus aduersus haroticos paraturn, exaevit. Sed jam cum ignominia sepulco tyranno, labore fessi, triduo prolixe in eodem semper argumento versantis orationis affectu, consideramus ad breve saltem spatium temporis cum iisdem Gregorio atque Basilio in Pontica solitudine simul agentibus, corundemque susceptum adeo admirandum vite institutum perdiscamus.

83. *Basiliū et Gregorij in eremo versantium consuetudo et res gestorū.* — Sed quid de his primo dicendum ? Cum enim hanc ignavi fuerint jam ab inenite atque virtutum cultores, et inter improhos agentes inventi sint optimi; quales putandi sunt evasisse, cum in hoc unum, ceteris omissois curis, omne studium impenderent, ac sollicitus laborarent? nam de se ipso Gregorius omnem laborem in eo se insumpsisse testatur, ut rerum omnium temporalium compendiosam jacturam faciens, animi affectus quoscumque sic rationi subjiceret, ac spiritui redderet obsequentes, ut summum christiane philosophie verticem perflingeret; cuius causa felicissim, quam Athens Ponticas illas panēc pervixit pectoral solitudines ; it enim in Apologetico¹ : « Quanquam ab ipsa juventute accitus sum (libet enim aliquid multis incognitum afferre), atque ad Deum a vulva ipsa projectus, et ex materna pollicitatione donatus, ac postea periculis confirmatus; simulque cupiditas erexit, et ratio concurrevit; omniaque ei, qui me in sortem accepit et servavit, dono dedi, opes, splendorem, valetudinem, sermones ipsos, ex quibus hunc duntaxat fructum cepi, quod eas contempsi, et quadam habui, quibus Christum anteponere; ac dulcia mili facta sunt eloquia Iei, ut favus melis; ac prudentiam advocavi et sapientiam dedi vocem meam; aliaque etiam haec adjunxi, nempe ira moderari, linguam frenare, oculum coercere, ventrem regere, gloriisque humi manentem calcare. Insuper hoc quidem, sed tamen dicem: his rebus plerisque fortasse hanc deterior fictus sum. » Haec ibi; idemque alibi alia haec addit occasione² :

84. « Fuit quondam illud tempus, cum inter juvenes et aquales meos nullus mihi robore parerat; ac me Christus et fide adamante ipso duriori præditom et validissimis armis undique septum atque munitionem aduersus hostem in certamine educebat. Et quidem ego divinis oraculis evolvendis mentis puritatem collegi, ex sacris nimirum litteris spiritum exprimens : quarum lectio hoc mihi præstabilit, ut amaram profanorum librorum, qui anteafuca, et nonnisi fictis coloribus inducta pulchritu-